currunt. Tum verò simul ab hostibus, simul ab iniuitate¹ locorum Poeni oppugnabantur; plusque² inter ipsos (sibi³ quoque tendente, ut periculō prius evaderet) quād cum hostibus certaminis erat. Equi⁴ maximē infestum agmen faciebant, qui et clamoribus⁵ dissonis, quos nemora etiam reper-cussæque valles augebant, terrū trepidabant: et icti fortè aut vulnerati adeò consternati sunt, ut stragem ingentem simul hominum ac sarcinarum⁶ omnis generis facerent: multisque⁷ turba, cūm præcipites disruptæque utrinque angustiae essent, in immensum⁸ altitudinis dejecit, quosdam et armatos. Inde⁹, ruinæ maximæ modo, jumenta cum oneribus devolvabantur. Quæ quanquam fœda¹⁰ visu erant, stetit¹¹ parumper tamen Annibal, ac suos continuuit, ne tumultum ac trepidationem augeret; deinde, postquam interrumpi agmen vidit, periculumque¹² esse ne exutum impedimentis exercitum ne-quidquam incolumen traduxisset, recurrit ex superiore loco: et cūm impetu ipso fudisset hostem, suis tumultum auxit; sed is¹³ tumultus momento temporis, postquam liberata itinera fugā montanorum erant, sedatur; nec per otium modò, sed propè silentio, mox omnes traducti. Castellum inde, quod caput¹⁴ ejus regionis erat, vicosque¹⁵ circumjectos capit, et captivo frumento ac pecoribus per triduum exercitum aluit: et quia nec montanis primò percursis, nec loco magnopere impediebantur, aliquantum eo triduo viæ consecit. Pervenient

¹Iniquitate, eran molestados por la aspereza del sitio. ²Plusque, y mas peleaban entre si mismos. ³Sibi, pretendiendo cada cual ser el primero en escapar del peligro. ⁴Equi, la caballeria mas que todo embarazaba al ejército. ⁵Clamoribus, con la griteria desentuada que se aumentaba, retumbando en los bosques y hondonadas. ⁶Sarcinarum, caballerías de carga. ⁷Muitosque, habiendo por ambas partes peñascos escarpados y estrechos, muchos atropellándose cayeron, etc. ⁸Immensem, en grandes precipicios. ⁹Inde, demás de esto se despeñaban las caballerías cargadas, á manera de un grande edificio que viene á tierra. ¹⁰Fœda, lo cual, aunque fué para él un espectáculo horroroso. ¹¹Stetit, estuvo sobre si, y contuvo á los suyos. ¹²Periculumque, y que corría peligro fuese inútil el haber pasado salvo el ejército sin bagaje. ¹³Sed is, pero este alboroto se sosiega en breve, despojados ya los caminos, etc., y al punto todos pasaron, no solo en paz sino casi sin chistar nadie. ¹⁴Caput, capital. ¹⁵Vicosque, y aldeas circunvecinas...

inde ad frequentem¹ cultoribus alium, ut inter montana, populum: ibi non bello aperto, sed suis artibus, fraude, deinde insidiis est propè circumventus. Magno natu principes castellorum oratores ad Poenum veniunt: alienis malis, utili exemplo, doctos², memorantes, amicitiam malle quam vim experiri Poenorum: itaque obdienter imperata facturos; commatum, itinerisque duces, et ad fidem³ promissorum obsides acciperet. Annibal, nec temere credendo nec aspernando, ne repudiati⁴ aperte hostes fierent, benignè cum respondisset, obsidibus quos dabant acceptis, et commatu, quem in viam ipsi detulerant, usus, nequaquam ut inter pacatos incomposito⁵ agmine duces⁶ eorum sequitur. Primum agmen⁷ elephantri et equites erant: ipse post cum robore peditum, circumspectans⁸ sollicitus omnia, incedebat. Ubi in angustiorem viam, ex parte altera subjectam⁹ jugo insuper imminenti, ventum est, undique ex insidiis barbari a fronte et a tergo coorti, cominus¹⁰ eminusque petunt, saxa ingentia in agmen devolvunt; maxima ab tergo vis hominum urgebat¹¹. In eos versa peditum acies haud dubium¹² fecit, quin, nisi firmata extrema¹³ agmina fuissent, ingens in eo saltu accipienda clades fuerit. Tunc quoque ad extremum¹⁴ periculi ac propè pernicie ventum est; nam dum cunctaretur Annibal dimittere¹⁵ in angustias agmen, quia non, ut ipse equitibus praesidio erat, ita peditibus quidquam ab tergo auxiliū reliquerat, occursantes per obliqua¹⁶ montani, perrupto¹⁷ medio